
H O T Ă R Â R E
cu privire la transmiterea unei vile din administrarea Cancelariei

de Stat în administrarea Băncii Naţionale a Moldovei
 

nr. 810  din  04.12.2024
 

Monitorul Oficial nr.506-508/924 din 05.12.2024

 
* * *

În temeiul art.5 lit.c) şi art.6 lit.k) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, al art.6 alin.(1) lit.a1) şi art.14 
alin.(1) lit.c) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmite, din administrarea Cancelariei de Stat în administrarea Băncii Naţionale a 

Moldovei, vila nr.9 (Casa de protocol nr.9), cu numărul cadastral 3844102.034.12, amplasată în r-nul 
Dubăsari, s.Ustia.

2. Se constată gestiunea din data de 27 ianuarie 1998, în baza Dispoziţiei Guvernului nr.14 din 27 
ianuarie 1998, de către Banca Naţională a Moldovei a vilei nr.9 (Casa de protocol nr.9), cu numărul 
cadastral 3844102.034.12, amplasată în r-nul Dubăsari, s.Ustia.

3. Anexa nr.222 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor 
imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în denumire, textul „conform situaţiei la 1 ianuarie 2007” se exclude;
2) se completează cu poziţia 3 cu următorul cuprins:
 

„3. Vila nr.9 (Casa de protocol nr.9), cu numărul 
cadastral 3844102.034.12

r-nul Dubăsari, 
s.Ustia

246,8/3 Banca Naţională a 
Moldovei*”;

 
3) se completează cu note cu următorul cuprins:
„Note:
Poziţiile 1-2 reflectă situaţia din 1 ianuarie 2007.
* Gestiunea la situaţia din 10 martie 1998.”
4. Instituţia Publică Cadastrul bunurilor imobile va radia grevarea „Gestiunea economică” din 

Registrul bunurilor imobile, efectuată pe numele Instituţiei Publice „Pensiunea din Holercani” la bunul 
imobil cu numărul cadastral 3844102.034.12, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri.

 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Nr.810. Chişinău, 4 decembrie 2024.
 
 

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/18735

